" Crescit amor nummi (piantum pecunia crescit/'

Ecclesias vero cupiditatc pecuniarum iufestabat nbi-

que, raaxime abbatiam Abbendonia^, scilicet possessiones

ubstractse, et frequenter in placitis gravare, quandoque

Pa-ch(ili fcxto.'] Easter JDay |
* Quomoclo.^ This chapter does

fell on 31 March.
|

not occur in C. ix.
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in niisericordiam regis ponere. Inter ctetera rnala. A.D. lOGC
• • —1087

pratum quoddam extra niuvos Oxonia3 situm, consen-

tiente rege, a mouasterio abstraxit, et in usum mili-

tiiMi castelli deputavit. Pro quo darano contristati

sunt fratres Abbendonenses niagis quam pro aliis

malis. Tunc simul congregati ante altare Sanct?e

MariiB, quod dedicaverat Sanctus Dunstanus archiepi-

scopus et Sanctus Atheluualdus episcopus, cum lacrimis

prostrati in terram deprecantes de Boberto de Oili,

monasterii depra?datore, vindictam facere, aut ilium ad

satisfactionem convertere.

Interea, dum sic per dies et noctes Beatam Mariam

invocassent, decidit ipse Robertus in aegritudine valida,

in qua laborabat multis diebus impcenitens, donee vi-

debatur ei quadam nocte in palatio cujusdam regis

magni insistere, et hinc inde multitudinem magnatuura

hominum assistere, et in medio illorum quandam glo-

riosam supra thronum sedere in muliebri liabitu speci-

osam valde, et ante illam stare duos fratres ex con-

gregatione prcedicti coenobii, quorum nomina cognovit.

Et cum ipsi duo vidissent ilium in palatium intrare,

flectebant genua ante illam Dominam, dicentes cum
magno suspirio, " Ecce, Domina, iste est qui possessiones

" ecclesiae tufe sibi usurpat, et pratum, unde clamorem
" facimus, nuper a monasterio tuo abstraxit." At ilia,

commota adversus Robertum, ilium jussit foras ejieere

et ad pratum ducere, quod a monasterio abstraxit,

ibique ilium torqueri : ad cujus prseceptum surrexerunt

duo juvenes ex circumstantibus, et duxerunt eum in

prfedictura pratum, ibique eum sedere fecerunt. Et
statim convenerunt ibi turpissimi pueri, portantes

foenum de ipso prato super humeros suos, irridentes, et

ad invicem dicentes, " Ecce carissimus noster, ludamus
'' cum eo." Tunc fascicules de liumeris suis deponentes

et desuper mingebant, igne subposito, et sic fumigave-

runt eum. Quidam ex eis tortas de illo foeno facie-

bant, et in faciem ejus jactabant : alii barbam ejus
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A.D. 1066 inflammaverimt. Ille vero in tali angustia positus,

clamare coepit, aclhuc sopori detento:' " Sancta Maria,

" indulge mihi, jam moriar." Uxor autem ejus juxta

lectulum ejus jacebat, et evigilavit ilium, dicens,

" Domne, evigila; grave enim dermis." At ille experge-

factas a somno dixit :
" Vere, grave ;" quia in medio

diTemonum erat. Ilia respondit, dicens :
" Dominus cus-

" todiat te ab omni malo."^ Tunc ille narravit som-

nium uxoii sure ; et ilia, " Dominus flagellat omnem
" filium quem recipit." [Heb. xii. 0.] Post paucos vero

dies, cogente eum uxore sua, ad Abbendoniam eum
navigare fecit, et ibi ante altare, coram abbate Regi-

naldo et omni congreffatione fratrum et amicorum

suorum circumastantium, Tademertune decem librarum

reditum, (quas Athelelmi abbatis illuc usque dono

exegerat) omnino remittens, contestatur suarum post

se rerum possessiones ^ ne inde quicquam exactionis

idtra queretur ;
* simul et amplius quam centum libra-

rum summam, suorum pro emendatione prteteritorum

commissorum, sinuanda^ quoque monasterii reredifica-

tione, quod nuper antea abbas Reginaldus ampliari

inchoavit, super altare obtulit tunc ad prresens. Qui

adeo monasterii renovationi intendit tunc, ut illud

toto illo anno sine penuria fabricare accelerarent.

Post prsedictam autem visionem quam viderat, jussu

Dei Genitricis se a satellitibvis malis torqueri, non

tantum ecclesiam Sanctae Marire de Abbendonia curabat

erigere, verum etiam alias parochianas ecclesias di-

rutas, videlicet infra muros Oxenefordise et extra, ex

sumptu suo reparavit. Nam sicut ante visionem

sopori delento'] sopore detentus

(?)

- " Dominus .... niu/y."] See

Psal. cxx. 7. Viilg.

' possessioncs.'] A comparison

Tf^ith the parallel passage at p. 25,

shows that we should here read
" possessores."

^queretur.'] Read " quereretur,"

as at p. 25.

^ simianda.^ Read " pro juvan-

da," as in the passage already re-

ferred to.
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illam deDrEedator ecclesiarum et paiipenim erat, ita A.D. 1066
i- -^ ^ —10S7

postea effectus est reparator ecclesiarum et recreator

pauperum, luidtorumque l)onorum operuin patrator.

Inter castera pons niagniis ad septemtrionalem plagam

Oxoniae per eimi factus est. Qui mense Septembris

obiens in capitiilo Al)l)endonensi in parte aquilonis

sepiilturam meruit ; uxor autem ejus in sinistra ejus

condita requiescit.

De Rainaldo Ahhate}

Transacta vero Pentecostes festivitate [19 Mai.], die Of Abbot

natalitii Sanctorum Martyrum Gervasii et Protliasii
'^'"^

[19 Jun.], regimen loci istius a rege, Kotomagum
constituto, Eainaldo, ipsius regis olim capellano, tunc

vcro Gemmeticensis coenobii monaclio, donatur. Qui

et Uualclielino Uuintoniensi episcopo transraittitur, et

ut ad locum ipsum perducat ei preecipitur, et ecclesias-

tico more in cura illius designet Dominicum gregem.

Fit quod imperatur, et die xv. Kalendarum Augusta-

rum [18 Jul.] anno Kolari[s] primo cycli," in abbatia

victualium affluentia iilo i-eferta recipitur ; et proxima

Assumptionis Sanctse Marine [15 Aug.], Dominao nostrre

et cceli Reginfe, celebratione, per Osmundum Seres-

beriensem episcopum apud eandem pontificalem sedem

abbas eonsecratur.

De Hospitio Ahhatis apud Lundoniam.

Secundo hinc anno per Gilebertum de Gant mansio Of the

qufiedam, super flumen Thamisire sita via, qua West- ^sWence
at West-— . . minster.

' De Rainaldo Abhate.'] The nar-

rative 'is liere resumed in C. ix. at

fol. 136.

- cijcW] cidi, B. ; cicli, C. ix.
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A.D. 10G6 monasteiium a Lundonia civitate itur, ecclesioe Abben-

clonia) donatm^, cum capella nieinoria3 Sanctorum Inno-

centium dicata, ejusdem mansioiiis pra3 foribus condita.

Idem etiam donum, aiitecessoris hujus abbatis tempore

Athelelmi, iste vir contulerat : sed ipsius obitu cognito,

sibi reusurpavit. At modo resipiscens, sub intermiua-

tione anathematis perpetuam possessionem retiuendum

eidem ecclesice devote idem restituit. Cui attestationi

interfuere :

Kodulfus, ejusdem Gilleberti dapifer ; et

Eobertus de Candos, cum
Roberto de Armenteres

;

Ermerus de Ritliie/ cum
Roberto filio Osberni

;

Radulfus, et frater illius

Hamericus, nepotes Rol)erti
;

Et plures alii.

De Movie Willehni Regis Sciiioris.

Of the Quarto autem adventus istius abbati.s in abbatiam
death of

j^j-^i-^q ^.g;.- apud castellum Madatensium re^'ritudinem
Wiuiatn ' i

^

»
the Con- incurrens, quinto Iduum Septembri [9 Sept.] mensis
queror.

Jjem clausit ultimum, anno Dominica? Incarnationis

M.LXXXVii., indictione x. Cui succedens loco filius ejus

Willelmus xipud Westmonfisterium circa- Sancti Mi-

cbaelis festum [29 Sept.] coronatnr.

• 7?////,'V] Ridie.
)

^ circa.'] Xamely, 2C Sejit. 1087.
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Conjirmatio Cartce Eadvjardl Regis, et de Hundredo.

Willelmus ^ rex AnglijB, vicecomitibus suis, in quo- A.D, io87

rum vicecomitatibus abbatia de Abbandonia terras
Confirm -

habet, salutem, ' tionofthe

Praecipio ut tota terra abbatiae de Abbandonia ita Edwardthe

bene et pleniter liabeat sacham suam et socliam, et Confessor

omnes consuetudines suas, sicut melius liabuit et pie- jx

nius tempore regis Eadviuardi et patris mei ; et

defendo ne aliquis inde injuriam faciat.

Teste ' Eudone dapifero, per Radulfuni de Languetot,

apud Legam.

Et Imndredum de Hornirnere similiter, sicuti tunc

temporis habuit, testibus pncdictis.

De Dudu Aquw apud: Boteleia.

Hujus regis regni anno secundo, quando civitas of the

Rouecestra ab eodem obsidebatur, contratenente ip-
^^ter-

course 01

sam Odone, Baiocensi episcopo, ejusdem regis patruo. Botley.

ductum aquce, quem vulgo Lacche appellant, apud

Boteleam, viri de Seuecurda illicito ausu fregerunt.

Quibus tunc temporis Anskillus dominabatur, sed

eadem in qusestionem res postea in abbatis praesentia

posita, non debere fracturam illam eo quo facta est

modo fieri ratiocinatione sancitur publica. TJnde

ille Anskillus apud abbatem hoc commissum x. pe-

pendit solidis. Egit tamen ut tunc indiceretur mo-

lendinario loci illius quatenus sibi singulis ab eo

redderetur amiis duarum summa orarum.

' A drawing of King William Rufus here occurs.

VOL. II.
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A.D. 108:

-1100.

Concern-
ing the

Chapel at

Whistley.

De Capella apvd Wisceleia,

In villa, quge Uuiscelea appellatur, Athelelmi abbatis

primordii tempore deerat ecclesia. Nam parochife

presbyter! de Suuinigges adjacet. Sed quia illic

indigenis hieme, vadis transitis, grave constabat ad

Simningas ecclesiastical audiendi officia convenire,

praeterea et abbate eodem liospitandi gratia in illis

divertente partibus, locus ipse missarum carebat cele-

bratione, capella tunc primum lignea inibi consti-

tuitur, ac per Osmuiidi episcopi manum in Sancti

Nicholai memoria dedicatur. Verum Rainaldo abbate

abbatiam gubernante, clericus ecclesiaj Sunninges apud

episcopuin prgejudicium se pati suarum consuetudinum,

causa capellse de Uuiscelee, conqueritur. Quare eadem

capella inofficiari ab ejDiscopo prohibetin*. In proximo

vero quadragesimali instante jejunio, episcopus Abben-

doniam venit, ubi cum episcopo istud de ipsa capella

abbas pepigit :
—

Chirogra'pJmrii de eadem Capella.

Hsec est conventio habita inter Osmundum episco-

puin et Rainoldum AbbendonioD abbatem super ecclesia

de Wisceleie, quam abbas Atlielelmus construxit, et

ab eodem episcopo dedicari fecit. Habebit in eadem

ecclesia abbas Abbendonensis suum clericum, officiorum

Dei curas agentem, omnesque oblationes, quro ad ipsam

ecclesiam ab quibuslibet oblata? fuerint, recipientera,

et ad usum suum deserviendo ecclesia^ reservantem.

Pro quo dabit abba e^jiscopo unoquoque anno ad

festivitatem Omnium Sanctorum [1 Nov.] dimidiam

niarcam argenti ; habente nee minus ecclesia de Sun-

' ecclesiastica'] the vord " causa " appears to be omitted.
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nliiiie omnes eas consuetuclines, quas habebat in diebus ^•^' ^^87

. - . 1 • -1100,
Eaduuardi regis ex villa de Uuisceleia.

Facta est autera hsec conventio regni Willelmi ju-

nioris anno ij°, pridie Idus Martii,' qnando ipse epi-

scopus fuit Abbendonse in xl'\ Cujus sunt isti testes
;

Ex parte episcopi

:

Robertus arcliidiaconus

;

Heldebrandns frater Raimbaldi

;

Ricardus de Euro

;

Ex parte abbatis

:

Wualterus, monaclms Gemmeticensis

;

Odricus, monachns Abbendonise
;

Wualterus Rufus;

Wiiillelmus de Aula.

De Scipena.

Viculus est burgo Abbendonensi contiguus Scipena Incidents

dictus. Hunc de abbatia, tempore Eadwardi regis,
g^iJ^pp^o^^^

quidam ipsius constabulus, nomine Eadnotus, tenebat.

Cujus viri terrarum metas postea Hugo Cestrensis

comes adeptus, cum didicisset prtedictum viculum hujus

abbatife juri pertinere, commonitu Rainaldi abbatis

et baronum suorum consultu, tertio regni Wuillelmi

praedicti junioris regis anno et pridie Kalendarum

Aprilium,- ipse comes in sanctuario ecclesia? istius con-

sistens, toto conventu fratrum ibi praesidente, quicquid

in illo loco posse videbatur ha.bere, Deo et Ejus Geni-

trici id obtulit, manu cultellum altari supponendo, et

ut in perpetuum ratum constet verbis illud prose-

^ pridie Idus Martii.'] 14 March
A.D. 1089.

- pridie KaJendarinn Aprilium,

31 Marcli, A.D. 1090.

B 2
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A.D. 1087 quendo. Affuere illo cum coraite Engeiiulfus et Uuil-

lelmus, uterque iiepos ipsius ; Godardus etiam de Boia-

villa cum Engerardo, et alii plures.

De hac, ut dictum est, re determinata, cum primo

apud eundem comitem oriretur senno, litteras abbati

inde direxit, quarum hujusmodi extitit textus :

—

Carta de Sclpena.

Hugo Cestrensis comes Rainaldo venerando abbati

et carissimo amico suo, salutem.

Mando tibi quod de terra, quam erga me petiisti,

locutus sum cum uxore mea, et cum meis baronibus,

et inveni in meo consilio quod concedam eam Deo et

saiictfe ecclesife, de qua pastoralis cura super te im-

posita est, tali facto, quod dones mihi xxx. libras de-

nariorum de tua pecunia, et ut frater vester sim, et

uxor mea, et pater mens et mater mea, in orationibus

vestris, et ut^ simus scripti omnes in Libro Commemo-
rationum, et ut sit factum tale obsequium pro nobis,

quale debet fieri pro uno fratre de ecclesia, ubicumque

moriamur. Quicquid itaque pro ilia terra exactum

est, nil fieri relictum, nam et pecunia data, et cietera

qufiesita omnino impensa.

De Gestretuna et Hilla.

Concern- In comitatus supplementum, Henrici Warewicensis

teftonand co^^itis, regis Willelmi junioris, in sui imperii prin-

HUi, cipio, dono, patrimonium terrarum Turkilli de Ardene-

adjectum est. Quare idem comes de terra, diebus

• et id'] et ita ut. -
\

Ardcne'] Eardene.
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Atlielelini, abbatis ecclesiae, a prsedicto viro Turkillo A.D. 1087

donata, verbum Rainaldo abbati intulit, dicens ufc alias
~^^^*^*

possessiones illius viri, ita et illam quam ecclesia^

habebat, sui jam juris esse. At ut ipsura comitem

abbas sibi ecclesiseque beuevolum, et mimeris Turkilli

concessorem et confirmatorem effieeret, eidem marcam
auri obtulit. Quam gratanter comes suscipiens, coram

hujus ecclesit^ sauctuario et monachorum ccetu hie

cohabitautium, horum quoque suorum baroniim prse-

sentia, quod petebatur sua auctoritate et ipse robo-

ravit

;

Ricardi filii Osberni

;

Turstini de Mundford
;

Herleuuiui presbyteri

;

Wuillelmi Sorel;

Ricardi capellani

;

Godrici interpretis ; et aliis pluribus.^

De Bcrnero.

Mutuandie necessitate pecunijB, cujus coiistabat sum- of three

ma XXX. librarum, abbas Athelelmus Roberto de
J*'*^^^

of

Pirronis terrse quantitatem, (j^uam quajsivit, in vadem Culham.

posuit. Sed non longe post abbatis \\iie finis accidit.

Curaque Rainaldus in pastorali succederet cura, et

prredictus Robertus parvam inde subnecteret curam^

raoriendi, Walcheliuus, Wintoniensis episcopus, Berne-

rum, defuncti nepotem, abbati adducens, liunc jure loco

illius contestatur subrogari, in his quibus, cum in

abbatiam venisset, fungebatur. Abbas autem hinc cre-

ditum ejus, qui mortuus erat, unde redderet non

habens, illinc interpellantis se et diligentis auctori-

tatem intuens, nequaquam obniti qutesitis funditus

quivit, sed tamen ad hoc vertit responsmn, ut quse

^ ccclesla~\ ecclcsiam B. vi : eccle- 1 • «/»'.s p/Hr/iwi-] aliorum pliirium (?)

sia G. ix. I
^ curam'\ currain ;—(moram ?)
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A.D. 1087 petebatur partim annueret, alia denegaret. Nam sine

relevatione id se non permissiirum, nee aliam, nisi tres,

quas de villa Culeliam liabebat, hidas recepturum dixit.

Si has abjuravet, e?etera sibi remanerent. Ille cum id

ab episcopo, eujns prfeseutia patrocinabatur, fructuo-

sum agendum fore, (quia in aliud dimitti animus

abbatis fixus ei'at nolle,) acciperet, remissum unde pul-

sabatur, fide sua interposita, ufc nee per se nee per

alteruni umquara mentio alicujus inde macliinationis

moveretur, exsolvit. Dictorum liorum et factorum

Uuintonife in iiospitio abbatis, extra lu'bis meridianam

portam sito, locus fuit, ubi interfuerunt

:

Riclierus de Andelei

;

Ranulfus Baiocis

;

Robertus Floriaci

;

Gaufridus conestabulus

;

Droardus

;

Robertus Ermenoldas villae ; et plures alii.

De iil. Hidis a'pud Culeliam.

"Transcursis postea duobus annis, idem Bernerus su^e

oblitus sponsionis, constitutis episcopo prfedicto et

abbate ipso fipud Apelford, discrimen prpejudicii sibi

illatum pro ilia qua carebat terras portione conqueritur.

Super quo abbas non ultra debere quamlibet movere

causam eundem per testes ostendit idoneos, nee se

illi intendere. Quare tunc omnino deliberatum est

nil causarum inde deinceps agitari, sed dominicis mo-

nacliorum reliquo jbvo usibus terram illam deputari,

et merito. Nam adeo prco c?eteris possessionibus ilia a

priscis temporibus libera habetur, ut nemo illic inliabi-

tantium cujnslibet vicecoraitis aut regii officialis jugo

in aliquo dcprimatur. ncc vicecomitatus sive liundredi,

sed solius abb;itis curire, in discuticndis causarum even-
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tibus subjiciatur ; Beriierus vero de portioDe .sibi A.D. i087

remanente militis et dimidii servitium consuetudina-
~

liter prosequatur. E6 hi ^ interfuere :

Robertus de Rosel

;

Robortus nei)os Godraimdi;

Rannulfus Flambard, et frater ejus Osbernus, et

plures alii.

Miles quidam Walterus, cognomen habeus De Ripa- Concern-

rio, et terram qua) Bedena dicitur tenens, ea tempes- ^i^s '^n^s

T
•• /-. • T AT • T

at Beedon.
tate obut. Cui parvuliis reiictiis est nlius ejiisdem

nominis. Hac pro re istius patruus piieri, Godcelinus

nomine, priedictam adipisci ambiens possessionem, in

regis curia, apud Becceleara tunc constituta, argumen-

tari inde exorsus est. Sed Rainaldo abbate puerum

manu tenente, et contra ilium ratiocinante, suo frus-

tratus est conatu. Tunc desistente obnisu, suppli-

catur quatenus, quoad puer majoris foret ajtatis, suse

manui eadem possessio permittitur, daturus fidem nil

se interim maliticX3 in eo ad opus ipsius qusesiturum,

pra^terea et trium militum exliibiturum, qui inde